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BÁO CÁO  

Kết quả tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường 

 Năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-MNTK, ngày 10 tháng 10 năm 2025 của trường 

MN Tiên Kiều Về kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 

2025-2026; 

Căn cứ vào kết quả tổ chức Hội thi Trường Mầm non Tiên Kiều Báo cáo kết 

quả hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường với nội dung sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

- Triển khai đầy đủ các văn bản của Bộ GD&ĐT và của Phòng giáo dục và 

đào tạo trong công tác hướng dẫn tổ chức thực hiện Hội thi thiết giáo viên dạy giỏi 

cấp trường, năm học 2025-2026. 

- Nhà Trường Xây dựng và triển khai kế hoạch, thể lệ của hội thi tới toàn thể 

hội đồng sư phạm nhà trường, thông báo cho giáo viên thời gian thực hành tiết dạy 

thực hành, thời gian trình bày biện pháp theo đúng quy định. 

- Nhà trường chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho hội thi, tạo điều kiện cho 

giáo viên tham gia hội thi. 

- Nhà trường ra quyết định thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo của Hội thi 
và thông báo cho giáo viên 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THI  

1. Về số lượng giáo viên tham gia dự thi 

- Tổng số có 21 giáo viên tham gia Hội thi trong đó:  

+ Tổ nhà trẻ 6/7 giáo viên tham gia Hội thi 

+ Tổ mẫu giáo: 15/17 đ/c giáo viên tham gia Hội thi 

- Số lượng giáo viên tham gia đầy cả 2 phần thi 21/21 giáo viên 

2. Về chất lượng 

* Đối với phần thi thực hành hoạt động giáo dục 

- Ưu điểm 

+ Nhiều tiết dạy có sự đầu tư về đồ dùng, trang phục và thời gian nghiên cứu 

nội dung thi, hoạt động giáo dục một số tiết phong phú về đồ dùng, sáng tạo trong 
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các hoạt động dạy, sử dụng đồ dùng, đồ chơi có hiệu quả, nổi bật như tiết Đ/c Lê 

Thị Thu Huyền, Dương Thị Nguyệt, Hoàng Thị Chinh, Nguyễn Thị Hạnh, Bàn Thị 

Đào, Đặng Thị Ngọc Anh, Lý Thị Tú, Triệu Thị Hằng, Hoàng Thị Thu Thủy. 

+ Nhiều giáo viên ứng dụng thành thạo CNTT và STEAM vào tiết dạy. 

+ Đa số giáo viên dự thi nắm vững nội dung chương trình và thực hiện đúng 

phương pháp, biết sử dụng linh hoạt các hình thức tổ chức dạy học, tạo các tình 

huống phù hợp hấp dẫn thu hút được sự chú ý của trẻ, hướng dẫn các hoạt động rõ 

ràng, tạo được nhiều cơ hội cho trẻ được chủ động, tích cực trải nghiệm và sáng 

tạo khi tham gia hoạt động. Số giờ dạy có sự vận dụng phương pháp linh hoạt, 

sáng tạo chiếm tỉ lệ cao. 

+ Đảm bảo mục đích yêu cầu của hoạt động (HĐ), phù hợp với nhận thức 

của trẻ, chú trọng rèn kỹ năng, tạo cơ hội cho trẻ được HĐ. 

- Tồn tại 

+ Một số tiết chuẩn bị đồ dùng còn chưa chu đáo, chưa phong phú, một số 

giáo viên chưa có sáng tạo trong tiết dạy. 

+ Một số hoạt động tổ chức cô nói nhiều, chưa chú ý đến cá nhân trẻ. 

Thường để cả lớp trả lời câu hỏi 

+  Khả năng tổ chức, bao quát lớp, xử lý tình huống trên tiết học ở một số 

đồng chí giáo viên còn hạn chế 

+ Một số tiết còn chưa phân bổ thời gian hợp lý 

* Đối phần thi trình bày biện pháp nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục. 

- Ưu điểm 

+ Biện pháp được áp dụng thực tế tại lớp học của giáo viên, góp phần nâng 

cao chất lượng trong chăm sóc giáo dục trẻ.  

+ Giáo viên trình bày biện pháp đảm bảo thời gian quy đinh, trình bày đầy 

đủ nội dung biện pháp và trả lời được câu hỏi của BGK trao đổi. 

+ Một số biện pháp có hình ảnh minh chứng thực tế 

- Tồn tại 

+ Một số biện pháp còn sơ sài về nội dung biện pháp, cấu trúc biện pháp 

chưa đúng theo yêu cầu, một số đồng chí lấy hình ảnh chưa thực tế còn sao chép 

trên mạng, một số biện pháp chưa đánh giá được thực trạng và thời gian nghiên 

cứu biện pháp. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Nhà Trường Xây dựng và triển khai kế hoạch, thể lệ của hội thi tới toàn thể 

hội đồng sư phạm nhà trường, cho giáo viên bốc thăm tiết dạy thực hành công khai 

dân chủ 
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- BGH phân công các đồng chí phụ trách, chuẩn bị đầy đủ CSVC cho hội thi 

được thực hiện nghiêm túc, chu đáo, đảm bảo các yêu cầu, các phương tiện, thiết bị 

phục vụ cho hội thi, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện tốt các hoạt động  

- Sắp xếp các tiết dạy đảm bảo cân đối, hợp lý về các độ tuổi, lĩnh vực phát 

triển, Số trẻ tối đa trong một nhóm, lớp đảm bảo theo đúng yêu cầu điều lệ trường 

Mầm Non. 

- Giáo viên tham gia Hội thi 1 cách tự nguyện, giáo viên tham gia dự thi 

chấp hành nội quy, quy chế, quy định của hội thi, không có giáo viên vi phạm quy 

định của Hội thi. 

- Trong Hội thi lựa chọn được 01 đ/c đủ điều kiện tham gia Hội thi giáo viên 

giỏi cấp tỉnh. 

-  Công nhận cho 21/21 giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường và công 

đoàn khen thưởng cho 10 giáo viên đạt xuất sắc trong các phần thi. 

2. Tồn tại 

- Một số giáo viên chưa chuẩn bị chu đáo các hoạt động giáo dục và nội 

dung biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục của một số ít giáo viên tham gia dự 

thi chưa có hiệu quả. 

         IV.  ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không 

Trên đây là báo cáo kết qủa tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, 

năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Tiên Kiều./. 

Nơi nhận: 

+ BGH nhà trường 

+ Lưu: HS.. 

KT. HIỆU TRƯỞNG  

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

                   Ma Thị Sen 
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